
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 44 del 01/04/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

RIPARTIZIONE PER SETTORI DI RESPONSABILITA' DEL FONDO PER LE
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO ANNO 2010

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì uno del mese di Aprile alle ore 18:00 nella residenza
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il bilancio preventivo 2010, nonché le successive variazioni;

VISTO in particolare lo stanziamento del capitolo 1200 codice 1010801 "Fondo per le
retribuzioni di posizione e risultato" che ammonta ad € 49.476,00;

VISTO l'art. 8 del CCNL 31.3.1999 "Area delle posizioni organizzative";

VISTO l'art. 10 "Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato", il quale, in
particolare al comma 2, prevede che "l'importo della retribuzione di posizione varia da un
minimo di £ 10.000.000 ( € 5164,57 ) ad un massimo di £ 25.000.000 ( € 12911,42)
annui lordi per 13 mensilità. Ciascun ente stabilisce la graduazione della retribuzione in
rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative previamente individuate", e al comma 3
che "l'importo della retribuzione di risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo
del 25% della retribuzione di posizione attribuita. Essa è corrisposta a seguito di
valutazione annuale";

RICORDATO che la struttura organizzativa di questo Comune prevede i seguenti 6
Settori, cui corrispondono altrettante posizioni organizzative:
Settore I Affari Generali Istituzionali
Settore II Affari Economici e Finanziari
Settore III Cultura ed Interventi Socio-Assistenziali
Settore IV Lavori Pubblici ed Interventi Tecnico-Manutentivi
Settore V Urbanistica e Assetto del Territorio
Settore VI Ambiente

PRECISATO che per le retribuzioni di posizione dei Responsabili di detti Settori si
attinge dal fondo di cui sopra, fatta eccezione:
- per il Responsabile del Settore II, che per l'anno 2010 è nominato ex art. 110 comma
2 D.lgs. 267/2000, cui è seguito un contratto di diritto privato di prestazione d'opera
intellettuale, e il cui compenso, onnicomprensivo, è imputato al cap. 560 cod. 1010303
avente ad oggetto " Servizi uffici finanziari ";

- per il Responsabile del Settore III, assegnato a tempo determinato e parziale dal
Comune di Parma, previo Protocollo d'Intesa, la cui indennità già determinata con
delibera di Giunta n. 119 del 12.8.2009 in Euro 10.400,00 in ragione annua,
confermata per il 2010 con delibera di Giunta n. 175 del 30.12.2009, viene erogata
direttamente da tale Comune e rimborsata dal Comune di Torrile sul capitolo 2295
codice 1050201 avente ad oggetto "Personale comandato Settore Cultura e Sociale";

AGGIUNTO che il Responsabile del Settore VI è stato assegnato in comando a tempo
pieno all'ATO di Parma per 2 anni dal 1.1.2010, e pertanto non è più titolare di Posizione

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Organizzativa presso il Comune di Torrile, ma la retribuzione di posizione (stabilita
dall'Autorità di Ambito in Euro 13.164,00 annui lordi, oltre il risultato, con applicazione del
beneficio stipendiale di cui all'art. 14 del CCNL Comparto Regioni EE.LL. del 22.1.2004)
transita dal fondo per le retribuzioni di posizione, a fronte della voce compensativa in
entrata cap. 590 "Rimborso spese personale comandato";

DATO ATTO che la graduazione delle posizioni è elaborata dal Nucleo di Valutazione
sulla base di criteri oggettivi prefissati ed approvata dalla Giunta;

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 14.01.2010 col quale viene nominato il
nuovo Nucleo di Valutazione;

RITENUTO, quale prima linea di indirizzo per il Nucleo, di quantificare le somme
massime entro cui graduare, per il 2010, le posizioni organizzative corrispondenti a
ciascun Settore, tranne il II, il III e i VI, tenuto conto dei minimi e dei massimi
contrattuali;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici
e Finanziari;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;

DELIBERA

1) di stabilire i seguenti limiti massimi, Settore per Settore, entro cui graduare le
retribuzioni degli incaricati di posizione organizzativa per il 2010, comprensive
dell'eventuale massimo del 25% di risultato:
Settore I Affari Generali Istituzionali € 12.666,00 (10.133,00 + 2.533,00)
Settore II Affari Economici e Finanziari (già determinata come da premessa)
Settore III Cultura ed Interventi Socio-Assistenziali (già determinata come in premessa)
Settore IV Lavori Pubblici ed Interventi Tecnico-Manutentivi € 12.666,00 (10.133,00 +
2.533,00)
Settore V Urbanistica e Assetto del Territorio € 12.666,00 (10.133,00 + 2.533,00)
Settore VI Ambiente (già determinata come in premessa);

2) di riservarsi di approvare le successive valutazioni che saranno elaborate dal Nucleo;

3) di dare atto che la spesa è prevista al capitolo 1200 "Fondo retribuzioni di posizione e

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

risultato" del corrente bilancio 2010, che sarà eventualmente integrato in relazione alle
valutazioni di cui sopra.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi dal 09/04/2010 fino al 24/04/2010.

Addì 09/04/2010

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
dal 09/04/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 19/04/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO
TORRILE, 09/04/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


